BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2296/TCHQ-GSQL
V/v: Thủ tục Hải quan đối với xe ôtô tải VAN nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 25 tháng 04 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1340/TTg-KTTH ngày 31.08.2006 về việc thực hiện Nghị định số 12/2006/NĐ-CP và Công văn số 5480/VPCP-KTTH ngày 29.09.2005 của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý đối với xe ôtô có tính lưỡng dụng nhập khẩu.

Căn cứ Công văn số 3819/BTC-TCHQ ngày 20.03.2007 của Bộ Tài chính; Công văn số 1747/BTM-XNK ngày 28.03.2007 của Bộ Thương mại; Công văn số 1321/BCN-KHCN ngày 02.04.2007 của Bộ Công nghiệp; Công văn số 595/BCA-C11 ngày 04.04.2007 của Bộ Công an và Công văn số 2145/BGTVT-KHCN ngày 20.04.2007 của Bộ Giao thông vận tải về việc thực hiện điểm 4 Công văn số 1340/TTg-KTTH và Công văn số 5480/VPCP-KTTH.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn thủ tục Hải quan, chính sách thuế đối với xe ôtô tải VAN nhập khẩu như sau:

1. Việc xác định loại phương tiện (xe ôtô tải VAN hay xe ôtô chở người) do Bộ Giao thông vận tải (Cục Đăng kiểm Việt Nam) thực hiện.

2. Cơ quan Hải quan căn cứ kết luận về phương tiện của Bộ Giao thông vận tải (Cục Đăng kiểm Việt Nam) để áp dụng chính sách quản lý nhập khẩu và chính sách thuế phù hợp theo từng loại xe, cụ thể:

- Nếu Bộ Giao thông vận tải (Cục Đăng kiểm Việt Nam) kết luận là xe ôtô tải VAN thì áp dụng chính sách quản lý nhập khẩu, chính sách thuế theo loại xe ôtô tải.

- Nếu Bộ Giao thông vận tải (Cục Đăng kiểm Việt Nam) kết luận là xe ôtô chở người thì áp dụng chính sách quản lý nhập khẩu, chính sách thuế theo loại xe ôtô chở người.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu